TRigesima consideratio est de donis Spiritus sancti, quæ sunt septem, scilicet timor, pietas, scientia, fortitudo, consilium, sapientia, & intellectus. Quæ enumerantur *Esaie 11. cap.* vbi ea alio ordine ponit; quoniam, primo, ponit donum sapientiæ: Secundo, intellectus; Tertio, consilij; Quarto, fortitudinis; Quinto, scientiæ; Sexto, pietatis; Septimo, timoris. Et ideo videtur, quod hoc ordine artificiali, de quo supra dixi, *in consider. immediate precedenti.* quod donum sapientiæ sit dignius, & sic de singulis vnum excedit aliud descendendo: & ideo dicit Ant. Florent. *in sua Summa, in 4. part. iii. 10. cap. 2. in princip. & §. 6.* quod comparando ipsa dona ad inuicem, dignitas eorum, qua vnum præfertur alteri, sit attendenda secundum enumerationem eorum, incipiendo à sapientiâ, vt ponitur *Esaie 11.* vt dictum est supra. De istis septem donis, & commendatione eorum, vide ample Guilielmum Paraldi *in sua Sum. virtutum & virtorum, li. 1. part. 3. c. 5. de donis.* Et ibi ponit, quod quædam pertineant ad diuina, & illa sunt digniora, quædam vero ad humana. Et etiam quædam pertinent ad vitam actiuam, & sunt quinque: & de his primo ponit, eo; quia vita actiua est ante contemplatiuam: quædam vero pertinent ad vitam contemplatiuam, vt sunt donum intellectus, & donum sapientiæ, & ista sunt digniora, vt ibi.

TRigesima prima consideratio de septem Sacramentis enunciat, quæ sunt baptismus, confirmatio, eucharistia, pœnitentia, vinctio postrema, ordo, & matrimonium, quod illorum sit dignius & excellentius.

De Sacramento matrimonij dixi *in Commentariis nostris super consuet. Ducat. Burgund. in rubric. Des*

droiſts, & appartenances à gens mariez. quod sit dignius & excellentius aliis, ex pluribus ibi descriptis ad laudem matrimonij, quam ibi posui, cum multum quadraret ad propositum. Cælius vero *li. 15. c. 19.* ait: quod matrimonium secundum August. quantum ad genus attinet mortalium, sit quoddam ciuitatis seminarium, & ibi asserit tria esse bona coniugij, sc. fidem, prolem, & sacramentum, quæ posui in dicto loco, cū pluribus aliis laudibus matrimonij. Et etiam de laude illius idem Cælius *eod. li. c. 13.* Dico tamen hic, quod Eucharistiæ Sacramentum sit venerabile, adorandum, venerandum, colendum, glorificandū, præcipuis magnificandum laudibus, dignis præconiis exaltandum, cunctis honorandum studiis, vt dicit text. *in clem. si dominam in Sanctis de reliquis, & vener. angelorum.* Imo etiam excellentissimum, & est maximum Sacramentum, ex themate posito per Anton. Floren. *in sua sum. in 3. par. li. 14. cap. 4. in prin.* vbi ponit tale thema. *Memoriam feci mirabilium suorum misericors & miserator Dominus, escam dedi timentibus se. Psalm. 110.* Excellentissimum enim illud dicit text. *in d. clem. si dominum.* & Floren. *in d. §. 1.* Eò, quia omnia alia ordinantur ad ipsum, vel perficiuntur per ipsum, nec quid preciosius habemus in hoc mūdo. Quid enim preciosius & melius corpore, & sanguine domini nostri? vt ait Hiero. *1. g. 1. c. multus:* quasi diceret. nihil. *de consecr. dist. 2. c. nihil.* Nihil enim in sacrificiis maius esse potest. Nec vlla oblatio maior reperitur, & ibi ponit, quam mirabilia sunt opera Christi. & dicit gl. *in vers. quod melius in d. c. multus. & in d. c. nihil.* quod Sacramentū Eucharistiæ inter Sacramēta sit maius, dignius, & melius, quo ad sanctitatem & reuerentiam. Et, vt dicit idem Flor. *ead. par. sue Summa, li. 12. in prin.* est maximum Sacramentum, quo ad essentiam, licet quædam alia dicantur maiora secundum alios respectus, quos infra referam. vide tamen Bonauenturam, qui plura dixit *in suo li. quem fecit de excellentia Eucharistiæ.*

Sed, quantum ad istud Sacramentum, volo demonstrare eius excellentiam ex pluribus causis & rationibus. Prima: quia fuit figuratum tam ante legem, quam in lege. Primo per oblationem factam per Melchisedech, vt habetur *Gen. 14.* Et sit mentio *in cap. accipere, de consecr. dist. 2.* In qua figura, habemus formam exteriorem sacramenti, vt primū effectum, sc. refectionem ibi, *ante præcessit figura spiritualis in pane & vino.* Item in Manna, vt habetur *c. corporeum, de conse. dist. 2.* Et in hoc figuratur effectus gloriæ: & in oblatione illius figuratur, in quo debet fieri oblatio, & super quæ. Sed lo de Turrec. *in d. c. corporeum.* ample disputat, an conuenienter fuerit figuratum in Manna, non insisto, quia non est præsentis speculationis. Item fuit figuratum in diuersis Sacrificiis, de quibus habetur in Leui, quibus figurabatur Passio Christi; Item in Ionathæ virga mellis, vbi figurabatur, quis offerre debeat: per fauum enim designatur deuotio offerentis: Figura sanguinis Christi fuit vinum, ad designandū refectionē. *Cantic. 1.* Introducit me in cellam vinariam. Secunda: quia à Prophetis prænunciatum, vt habetur *Pf. 77.* Panē Angelorū māducauit homo. Tertia: quia à Christo verbo & facto institutū, vt habetur *Io. 6. Ego sum panis viuus, qui de celo descendi: factus. vt Math. 9. & 26. Accipite, & comedite, hoc est corpus meū, quod pro vobis traditur. & in c. panis est in altari, de consec. dist. 2. & c. cum Marthe, de celebr. Mis.* Quarta: quia ab Apostolis seruatum, vt habetur *1. Cor. 11. Conuenientibus in vnum.* Sexta: quia à summis Pontificibus ordinatum, vt habetur *in d. clem. si dominum in sanctis, de reliq. & venerat. Sanctar.* Et hæ sex causæ ponuntur *in*

Compendio Theol. li. 6. c. 13. & in c. 14. Vbi ponuntur mirabilia, quæ sunt in ipso Sacramento, de quibus etiam aliquid statim dicitur. Septima, quia maiora, nobiliora & excellentiora continentur in isto Sacramento, quam in omnibus aliis. Continet enim in se nobiliora in omni genere Entis, & illud quod est nobilissimum in fine nobilitatis. Continet autem Christum; in quo tres substantiæ, concurrunt, scilicet Caro, Anima, rationalis, & Deitas. Corpus autem Christi de purissimis sacratissimæ Virginis sanguinibus Spiritus sancti manibus formatum, atque ipsi Deitati coniunctum: omni corpore nobilior est, atque perfectior. Anima vero Christi diuinis splendoribus candida, omni sapientia & virtute plenissima, ut puta cui non est datus in donis & virtutibus Spiritus ad mensuram, *Jo. 6.* Intellectualem creaturam nobilitate transcendit, & perfectione. Deitas vero fons & origo omni boni, quæ ex inseparabili vnione ad naturam assumpta, in hoc Sacramento veraciter ex concomitantia continetur. In infinitum nobilitate & perfectione rebus supereminet vniuersis, de quo Propheta *in Psal. 47.* Magnus Dominus & laudabilis nimis, & magnitudinis eius non est finis. Et hæc rationes ponuntur ad demonstrandam dignitatem huius Sacramenti, *in d. d. compend. Theol. li. 6. cap. 13.* Octaua colligi potest ex plenitudine sanctitatis, quæ est in hoc Sacramento. Continetur autem in hoc Sacramento realiter ipse Christus, Sanctus sanctorum, utpote in quo (iuxta Apostolum) abundat plenitudo diuinitatis corporaliter id est, veraciter, *ad Coloss. 2.* In aliis autem Sacramentis continetur quædam virtus sanctificatiua instrumentalis, deriuata à Christo. Cû autem semper, quod est per essentiam tale, potius sit eo, quod est tale per participationem, manifeste patet, hoc Sacramentum seu Sacrificium potissimum esse omnium Sacramentorum. Quoniam propter quod vnumquodque est tale, illud multo magis est tale. *Auhen. multo magis. C. de Sacros. Eccl. & potentior est causa, quam causatum.* Nona colligi potest ex ordine Sacramentorum ad inuicem: Nam omnia Sacramenta videntur ordinari ad hoc Sacramentum, tanquam ad finem, ut dicit S. Th. *in 3. part. quali. 55. art. 3.* Hinc Beatus Dionysius *in c. 3. Ecclesiastica Hierarchia,* dicit, quod nõ conuenit aliquem perfici perfectione Hierarchica, nisi per diuinissimam Eucharistiam. Decima colligi, & apparere potest nobilitas & excellentia istius Sacramenti ex ritu ipsorum Sacramentorum: nam fere omnia Sacramenta consummantur in ista Eucharistia, ut dicit Dionysius *in d. c. 3.* sicut patet, quod ordinati, & etiam omnes alij, & etiam baptizati, si sint adulti, assumunt illud Sacramentum. Vndecima colligi potest ex singularitate & sublimitate miraculorum, quibus splendet hoc Sacramentum præ cæteris. Tantis enim & tot hoc admirabile Sacramentum fulget miraculis, ut humana intelligentia omnino obtundatur, splendore tantæ maiestatis, deficient omnes sensus in eo, tactus in contactione, in contemplatione visus, in sapore gustus, olfactus in odore. Solus quidem auditus fide Christi instructus percipit veritatem. Vnde de huius Sacramenti miraculorum sublimitate, Sancta Ecclesia admiratione suspensa, in eiusdem Sacramenti solemnitatis officio, de quo etiam *in d. clem. si dominum. de reliquijs & venerat. Sancto,* inquit, Quid hoc Sacramento mirabilius esse potest? in ipso namque panis & vinum, in corpus, & sanguinem substantialiter conuertuntur, & Christus Deus & Homo sub modici panis specie continetur: manducatur utique à fidelibus, sed minime laceratur, quinimo diuiso Sacramento, integer sub qua-

libet diuisionis particula perseverat. Accidètia in eodem sine subiecto consistunt; O miraculò (inquit Basilus) O omnipotentia, O Dei circa nos misericordia, qui sursum sedet ad dextram, sacrificij tempore manibus hominum continetur! Alia miracula ponuntur in dicto compendio Theologiæ. *c. 14. lib. supra allegato.* Duodecima colligi potest ex conditione fontanæ gratiæ & virtutum, quas in se continet. Continetur quidem in hoc Sacramento omnium gratiarum fontalis origo, mare virtutum, & omniũ bonorum profluentis. Hic enim est fons copiarũ omnia per gratiã irrigans, de quo *Cantic. 3.* Fons hortorũ, puteus aquarũ viuentium, quæ fluunt impetu de Libano. Libanus candidus noster est Christus, ex quo impetu fluunt riuus gratiarũ. Quare beatus Ambrosius de hoc Sacramento loquens, ita ait: *Hoc Sacramentum præstantissimum est, in quo est diuinitatis presentia, mundi redemptio, peccatorum remissio, gratiarum diuisio, virtutum omniũ congregatio.* Decimatercia colligi potest ratione præminentie huius Sacramenti, seu excellentiæ, ex magnitudine utilitatis eius. Est enim vtile viuentibus in presenti seculo, existentibus in Purgatorio, quin & regnantibus in cælo, etiam profuit ad cumulum gaudiorũ. Et ista utilitas consistit ex multis effectibus, qui proueniunt ex isto Sacramento Eucharistiæ, & sumptione; ex quibus ponuntur per Anto. Florent. duodecim *in sua Summa, in 3. part. l. 14. c. 12. §. 6. & fin. & 23. aut 24. in compend. Theol. li. 6. c. 15.* quos ibi videre poteris, cum sufficiat nobis demonstrasse causas & rationes, quare sit excellentius alijs Sacramentis. Sex tamen utilitates seu fructus huius Sacramenti scripsit Bern. de Buis *in 2. parte sui Rosarij. ser. 14. & 4. part. qui comprehendere videtur omnes alios, & sunt magis clari, & autoritatibus probati, quem idcirco vide.*

Sed tamen aduertendum est, quod Ioan. de Turrecremata *in d. c. nihil. de consec. dist. 2.* dicit, quod quinque modis vnum Sacramentũ dicatur dignus alio: & illi quinque modi ponuntur *in d. c. nihil. & in gloss. in verbo, non debet. in c. ecce. 95. dist. 1.* Vno modo, quo ad rem Sacramenti, siue quo ad effectum eius: & sic Baptismus, qui delet omnem culpam, & auferit omnem penam, est maximum omnium Sacramentorum. Secundo quantum ad id, quod continetur in Sacramento, & sic Eucharistia est nobilissimum Sacramentũ, in quo continetur ipse Christus. Tertio modo quantum ad gradum dignitatis, in quo constituitur suscipiens Sacramentum, & sic ordo est dignissimum Sacramentum, cum Sacramentum ordinis dicatur Sacramentũ dignitatis, eo, quia promotus ad ordinem, consequitur dignitatem. *ex. in capit. deniq. in princip. 4. dist. 1.* Ita, ut nulla dignitas secularis similis sit Sacerdotio. *c. duo sunt. 96. dist. 1.* Notat Panor. *in c. veniens. de transact.* & de his in consideratione sequenti dicturus sum. Quarto, quantum ad ministrum, & sic Confirmatio, & etiam ordo, sunt dignissima: quia non nisi per Episcopum ministrantur. *ca. inter corporalia. in princ. Extra. de translatione Episcopi.* Quinto, quantum ad significatum, & non contentum, & sic Matrimonium est dignissimum, quia significat coniunctionem duarum naturarum ad inuicem in Christo. Sexto, potest dici, quantum ad instituentem, ut est de Sacramento Matrimonij, & Eucharistiæ, ut dictũ est quo ad matrimonium, *in commento nostrar. consuet. ducat. Burgund. in rubr. Des droiels, & appartenances à gens mariez.* Vbi dixi, quod matrimonium sit dignius Sacramentum, ratione authoris, quia institutum à Deo Patre, & quod plus est, in statu innocentie, & in Paradiso terrestri, sed idem dici potest de Sacramento Eucha-

Eucharistiæ, quod fuit institutum à Christo, sed non in statu innocentia, nec in Paradiso, sed inter peccatores, & in cœna.

Si tamen has dignitates ad inuicem comparemus, inuenietur illa dignitas potissima, quam Sacramentū habet ex contento, quia est essentialior: & ideo Sacramentum Eucharistiæ est simpliciter dignissimum, sicut dictum est. Et ideo ad argumenta, quæ facit Io. de Turrecrem. *in d. c. nihil.* pro contraria parte, contra Sacramentum Eucharistiæ, maxime ad primum, in quo dicitur, quod bonum commune potius sit, quam bonum vnius, vt habetur *1. Ethic.* Et ideo cum matrimonium ordinetur ad bonum commune, speciei humanæ per viam regenerationis, & Sacramentum Eucharistiæ tantum ad bonum proprium sumentis: ideo videtur, quod matrimonium sit potissimum Sacramentum, & non Sacramentum Eucharistiæ. Respondetur secundum Thomam *3. part.* quod Matrimonium ordinetur ad bonum commune corporaliter: sed bonum commune spirituale totius Ecclesiæ continetur substantialiter in ipso Eucharistiæ Sacramento, ex quo nobilius est, quam Sacramentum matrimonij.

Ad secundum, in quo dicitur, quod digniora Sacramenta esse videantur, quæ per maiorem ministrum conferuntur: sed Sacramenta confirmationis & ordinis non conferuntur nisi per Episcopum, qui est maior minister, quam simplex minister, qui est Sacerdos, per quem confertur Eucharistiæ Sacramentum. Ergo illa Sacramenta sunt potiora, & digniora. Et etiam quia maiorem virtutem habent quædam, quæ imprimunt characterem, vt Baptismus, Confirmatio, & ordo, quod non facit Eucharistiæ Sacramentum. Respondetur; quod primum Assumptum non sit verum simpliciter: quoniam, vt dictum est, dignitas magis accipienda est ex parte rei contentæ, quam ex parte ministri, vnde nihil prohibet aliqua Sacramenta secundum quid, vtputa ratione ministri, esse digniora Sacramento Eucharistiæ, vtputa confirmationis & ordinis Sacramenta, quibus tamen ipsum Eucharistiæ Sacramentum simpliciter dignius est: quia vero per ordinem & confirmationem, deputantur fideles Christi ad aliqua spiritualia officia: quia pertinent ad officium, ideo trahuntur huiusmodi Sacramenta ad solum Episcopum, qui est quasi Princeps in Ecclesia, per Sacramentum vero Eucharistiæ non deputatur homo ad aliquod officium, sed magis hoc Sacramentum, vt inquit S. Tho. *in 3. part.* est finis omnium Sacramentorum, dignus est igitur. Vel ad aliud tertium obiectum neganda est etiam consequentia, quod cum character Sacerdotalis sit quædam participatio sacerdotij Christi, & hoc Sacramentum contineat ipsum Christum, multo dignius est hoc Sacramentum, quam Sacramentum, imprimentia Christi characterem.

Ad quartum, in quo dicitur, quod vnum Sacramentum dicatur esse dignius, ex quo alia dependent, & nõ è conuerso: sed ex Baptismo dependet Eucharistia: non enim potest quis Eucharistiam accipere, nisi fuerit baptizatus Ergo Baptismus est potior Eucharistia. Respondetur sic, quod ratio illa procedat ex parte, siue ratione necessitatis, qua Baptismus est maius cæteris Sacramentis, cum sine eo nemo saluari possit, iuxta illud *Ioan. 3.* Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, non potest introire in Regnum Dei, & c. *nulli. & c. firmissime. de consecr. dist. 4.* & ita ex hac parte Baptismus potissimum est Sacramentorum, sicut ordo, & confirmatio habent quandam eminentiam ex parte ministri, vt dictum est: & Matrimonium ra-

tione significationis: nihil enim prohibet aliquid esse secundum quid dignius, quod non est dignius simpliciter, vt dicit Io. de Turrecrem. *in d. c. nihil.* Aduerte etiã, quia secundum eundem. *de pœnit. dist. 1. in summa.* Ordo attendi debet intra Sacramenta diuersis modis, seu diuersis respectibus. Vno modo, & principaliter penes morbos, ad quos curandos, sicut ad finem, sunt instituta, inter quos talis est ordo, quem ponit Alber. Magnus *in 1. dist. 4. senten. Primus* (inquit) *oritur ex istos morbos est originalis culpa, & hanc tollit Baptismus. Concupiscentia est pronitas ad malum, quam non tollit Baptismus, sed dimittit, & contra hunc ordinatur confirmatio. Ex pugna autem praustatis, & quasi ex calore concupiscentie, oritur deperditio honoris in spiritualium: & ideo contra hunc morbum ordinatur tertio loco Eucharistia. Est autem prolapsus concupiscentie in actuale peccatum, & contra hanc ordinatur pœnitentia. Reliqua autem debilitates semper renascuntur, contra quas ordinatur extrema vntio. Ordo autem, & matrimonium ordinantur contra defectum communem, & ordo est ante matrimonium, quia est secundum digniorem regenerationem.* Hæc Albertus Magnus. Istum autem ordinem profecutus est Magister sententiarum, & alij Doctores Theologi, & melior videtur consideratio inter omnes, vt dicit Io. de Turrecrem. *in dicta summa.* Alio modo potest attendi Ordo inter Sacramenta, secundum aliquam rationem dignitatis, respectu omnium aliorum Sacramentorum, in quantum sunt in remedium defectus communis, siue in perfectionem multitudinis: alia vero Sacramenta sunt in remedium siue perfectionem vnius personæ: bonum autem commune, cum sit diuinitus, vt dicitur *1. Ethicor.* prius est: Vnde hoc ordine considerato, Gratianus primo determinauit de ordine, & matrimonio: tum, quia ordo habet prioritatem quandam respectu matrimonij, & aliorum Sacramentorum. Clarum est autem, quod agens naturaliter, prius est sua actione: vnde etiam in iure prius determinatur de officio, quam de actionibus. Tū etiam, quia, sicut dictum est, habet digniorem generationem quàm matrimonium. Pœnitentia etiam habet prioritatem quandam, respectu Baptismi, secundum illud *Act. 2.* Agite pœnitentiam, & baptizetur vnusquisque vestrum, & c. *quis aliquando. de pœnit. dist. 1.* Item dicit Augu. *1. de pœnit.* & habetur *in c. nullus. de pœnit. dist. 1.* Nullus potest inchoare nouam vitam, nisi cum veteris vitæ pœnituerit. Item respectu Eucharistiæ etiam Pœnitentia videtur habere quandam prioritatem, quia omnibus accedentibus ad communionem, indicitur pœnitentia, sicut etiam colligitur *ex c. omni, vtriusque sexus. Extra de pœnit. & remiss.* vbi primo iniungitur preceptum de Confessione, secundo de Communionem; in cuius signum Agnus paschalis, qui figuram gessit Sacramenti Eucharistiæ, comedi precipiebatur cum lactucis agrestibus. *Exod. 12.* quod significat, communicandam esse cum amaritudine pœnitentiæ. Et ita secundum hunc ordinem aliqui tractauerunt de Sacramentis, vt Gratianus, prout refert Ioan. de Turrecrem. *in d. summa de pœnit. dist. 1.*

TRigesima secunda consideratio est consecutiuas, ad præcedentem, de vno Sacramento, scilicet, de ordine: & quia, sunt septem, secundum aliquos, & octo secundum alios, & secundum Canonistas, nonem; videndum est, inter octo ordines Ecclesiasticos quis sit dignior, & excellentior. Et sunt secundum Theologos septem, scilicet Ostiariatus, Lectoriatus, Exorcistatus, Accolitus, Subdiaconatus, Diaconatus, & Presbyteratus, quos ponit Magister sententiarum *in 4. dist. 24.* & est tantum vnum Sacramentum, ita quod quili-

bet ordo est de substantia Sacramenti ordinis, ut dicit Petrus de Palude *in 4. dist. 14.* & Florentinus *in sua summa. 3. part. tit. 14. c. 16. §. 1.* & *in 1010 illo c.* ponit materiam ordinum: sed secundum Canonistas, ut dixi, sunt nouem ordines: quia est ordo clericatus, qui dicitur ordo apud eos, ut est tex. & ibi Dominus Anto. Panor. & alij, *in c. cum contingat. Extr. de atate & qualitate.* & est Sacramentale signum tonsura, ut dicit glo. *in verb. P. alinista. in c. clericos. 21. dist.* quæ pro hoc allegat *ca. duo sunt. 12. q. 1.* Et iste ordo est aliorum ordinum initium, & ex eo primo ordine vinculum promouendi initiatur: imo si omitteretur, esset repetendus; secundum Panor. post Host. *in d. c. cum contingat.* Et etiam Episcopatus est ordo, ut dicit tex. *in c. clericos. & c. diaconos 93. dist.* facit tex. *in c. 1. de ordinatis ab Episcopo, & c.* De quibus nouem ordinibus, & de officiis eorum ponit Ant. Flor. *in d. loco in §. 9.* ad quem recurre, & ad text. *in c. clericos. & in c. perleclis. 25. dist. & c. Episcopus. & c. seq. 23. dist.* Et isto ordine non reperitur maior, vel par, ut est text. *in c. 1. de sacra vnctiōe, & in gl. in verbo, Episcopus, in proæ 6 in prin.* quæ pro hoc allegat *ci. 2. in c. nouo. 21. dist. & c. 1. 32. dist. dist.* De cuius dignitate vide Curtium seniore, *in cons. suo 79. incip. super articulo an Abbas, vel Prior. in 2. col. & dixi ample, supr. in 4. par. in 25. consed.*

TRigesimatertia consideratio: An vita actiua sit excellentior vita contemplatiua, manifestandum est. Philosophus enim *2. Ethic.* dicit, tres esse vitas hominum excellentes. Voluptuosam, scilicet, quæ ponit finem in delectationibus corporis. Civilem, quæ pertinet ad actiuam, & Contemplatiuam, de quibus Cælius *lib. antiquarum lectionum 2. c. 8.* ubi ait, actiuos, & voluptarios haberi tanquam exules, qui contemplantes iam sunt in patria. Et dicit beatus August. *in lib. de ciuitate Dei. cap. 9.* quod tria sint genera vitæ, scilicet, ociosum, quod pertinet ad vitam contemplatiuam: actiosum, quod pertinet ad actiuam: & ex utroque compositum, quæ dicitur vita mixta, & congruit Prælati & Prædicatoribus. Alij assignant vitam secundum inchoationem, profectiōem, & perfectionem: tamen diuisio vitæ humanæ magis propria est, quam ponit Gregorius *super Ezechielem. & in 6. moralium.* scilicet, quod duæ sunt vitæ, actiua, scilicet, & contemplatiua, in sacro eloquio per duas sorores figuratæ in veteri Testamento, per Lyam, & Rachelem: Lya figurat actiuam, exercens se in septem operibus misericordiarum corporalibus & spiritualibus, figuratis per septem filias Lyæ. Nam septima fuit diuina Rachel, venusto aspectu, quæ interpretatur, visum principium, significat vitam contemplatiuam, quæ ad principium rerum, scilicet, Deum speculatur. In nouo enim Testamento figuratur per Martham, & Mariam Magdalenam: Martha actiuam insinuans, quæ sollicita erat, turbata erga plurimum, Maria contemplatiuam, quæ sedens secus pedes Domini, audiebat verbum illius. *Luc. 10.* Et quod ista sit sufficiens diuisio, declarat B. Tho. *2. 2. quest. 179.* vnumquodque viuens ostenditur viuere ex operatione sibi maxime propria, ad quam maxime inclinatur: sicut plantarum vita dicitur in hoc consistere, quod nutriuntur & generantur: animalium vero in hoc, quod sentiunt & mouentur. Hominum autem in hoc, quod intelligunt, & secundum rationem agunt: vnde in hominibus vita vniuscuiusque videtur esse id, in quo maxime delectatur, & cui maxime intendit, & in hoc vult quilibet præcipue conuiuere amico suo. Quia quidam homines per maxime intendunt contemplationi veritatis, quidam vero prin-

cipaliter intendunt exterioribus actionibus, inde est, quod conuenienter vita hominis diuiditur in actiuam & contemplatiuam. Nam vita voluptuosa (quam Philosophus ponit tertiam) non conuenit homini, in quantum est rationale animal, agens secundum rationem. Etenim bestialis talis vita communis nobis est cum brutis. Vita autem mixta, quam ponit B. August. tertiam post prædictas duas, virtute continetur in eis, sicut media, in extremis, quibus conficitur, ut tepidum in calido, & frigidum. Vita vero incipientium, qui resistunt passionibus, spectat ad actiuam, & etiam communiter profectiuam, & perfectiorum ad contemplatiuam. Datur enim ista diuisio de vita hominis secundum intellectum, qui vtrique est aut practicus, aut opus intendens exterius per mechanica, & agibilia, vel interius mortificando passiones. Aut speculatiuus, intendens veritatem speculari præcipue circa diuina. Hæc ille Ant. Flor. *in loco statim allegando.*

Sed secundum intentum nostri operis, quæ illarum sit melior & excellentior, videndum est. Quantum ad vitam actiuam, satis eam laudauimus supra *in 4. part. in 50. consed.* ubi dictum est, quod videatur esse melior: & allegauimus ibi, & Theologos, & Iuristas: sed ut statim dicam, illud est secundum quid, id est, in aliquo casu melior actiua, sed simpliciter non: eo, quia simpliciter vita contemplatiua est melior & excellentior ex pluribus causis, inter quas S. Thom. *2. 2. q. 128. art. 1.* ponit octo, quas scribit Phil. *10. Ethic.*

Prima est: Quia vita contemplatiua conuenit homini secundum id, quod est optimum in eo, sc. secundum intellectum: & respectum propriorum obiectorum, sc. intelligibilium: vita autem actiua occupatur circa exteriora: vnde Rachel, per quam figuratur vita contemplatiua, ut dixi, interpretatur visum principium. Actiua autem significatur per Lyam, quæ erat lippis oculis:

Secunda ratio est: quia contemplatiua potest esse magis continua, licet non quantum ad summum contemplationis gradum. Vnde & Maria, per quam significatur contemplatiua, describitur secus pedes Domini sedens. Non enim potest homo ita continue exerceri in operibus misericordiarum corporalibus vel spiritualibus quod pertinet ad actiuam, quia non habet semper modum paratum ad exhibendum Eleemosynam vel ad docendum, sicut habet vitam paratam ad legendum, orandum, meditandum, & huiusmodi, quæ pertinet ad contemplatiuam. Tertia ratio est, quia maior est delectatio contemplatiuæ, quæ actiuæ: vnde B. Aug. dicit, quod Martha, quæ designat actiuam, turbabatur: Maria vero epulabatur: vnde de sapientia, quæ gustatur in contemplatione, dicitur *Sap. 8.* Non habet amaritudinem conuersatio illius, neque radium conuersus illius, sed gaudium. Et Greg. *super Ezech.* dicit, quod contemplatiua vita amabilis valde dulcedo fit: est enim delectabilis secundum B. Tho. *ubi supr. q. 180. art. 7.* ex tribus rationibus ibi per eum descriptis.

Quarta ratio est: quia in contemplatiua homo est magis sibi sufficiens: quia paucioribus ad eam indiget, quam in actiua, in qua eget adiutorio aliorum, ut possit eam exercere: vnde Christus *Luc. 10.* Martha sollicita es, & turbaris erga plurimum, sc. circa quæ versatur, & quibus indiget.

Quinta, quia contemplatiua magis propter se diligitur, sc. ut Deus cognoscatur, & veritas, quæ perficit intellectum, ut ametur, ibi figuratur: sed actiua ad aliud ordinatur, sc. ad subuenientem proximo, nec ibi figuratur, sed ut proximus inde in Deum proficiat. Vnde *in Ps. 26.* Vnam peti a Domino, hanc requiram: ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vitæ meæ, Vt videam voluntatem

luntatem Domini. Et Christus *Luc. 10. Vnum est necessarium.* Vnumquodque autem perfectius est, quod est propter se, quam quod propter aliud, sicut finis magis quam ea quæ sunt ad finem, vt sanitas melior medicina, quæ ordinatur ad illam.

Sexta: quia contemplatiua consistit in quadam vacatione: & quiete, secundum illud *Pf. 45. Vacate, & videte, quoniam suavis est Dominus:* quali dicat, nõ potestis videre, & gustare quam suavis sit Deus, quod pertinet ad contemplationem, nisi vacando, & cessando ab operibus: sed actiua consistit in motu, sicut dicitur *Pre-lato cui libet, Prok. 6. Discurre, festinas, suscita amicum tuum ne des somnum oculis tuis:* perfectior autem est quies, quam motus ceteris partibus: vnde B. August. *in 19. l. de ciuit. Dei, Ocium sanctum,* sc. contemplatiue vitæ, quærit charitas veritatis, sc. diuinæ, cui maxime intendit contemplatiua. Et signatè dicit, *ocium sanctum,* ad excludendum ocium pigritiæ, quod est malum, & sentina omnium viriorum. Vnde B. Bern. ait: *Vacare Deo non est ocium,* sc. malum, sed *negotium negotiorum.* Est enim exercitium vitæ beatæ, secundum illud beati August. *in fi. de ci. in Dei,* ibi, *vacabimus, & videbimus, & amabimus, amabimus, & laudabimus sine fine.*

Septima ratio est: quia contemplatiua est secundum diuinam, actiua secundum humanam. Quis autem dubitat, diuinam humanis preferendam, sicut creator creaturæ: vnde B. August. *super Ioan. In principio erat verbum.* Ecce quod Maria audiebat, id est, contemplatiua cui vacat, sc. audiendo diuinam. *Et verbum caro factum est:* Ecce cui Martha ministrabat, id est, actiua, sc. humanitati egenti ministrando & subueniendo. Ipsa etiam consideratio mysteriorum Christi, sc. natiuitatis, vitæ, passionis, & huiusmodi, ad contemplationem pertinet, manuducentes nos ad contemplationem diuinitatis, secundum illud, quod cantatur in præfatione: *Dum visibiliter Deum cognoscimus,* id est, mysteria humanitatis, *per hanc inuisibilem amorem rapimur.*

Octaua ratio: quia contemplatiua est magis secundum id, quod est proprium hominis, id est, secundum intellectum. In operationibus autem vitæ actiue, communicant nobis etiam vires inferiores, quæ sunt communes nobis, & brutis; vnde in *Psal. postquam posuit id,* quod est commune nobis & brutis, dicit: *Homines & inuenta saluabis Domine,* subdidit post, quod est speciale homini, sc. *In lumine tuo videbimus lumen.* Vnde & ipsa contemplatiua vita transfert ad quandam mentis libertatem vires inferiores, quæ deseruiunt actiue in moderatione passionum, & in aliis habet quandam seruitutem: vnde & Boetius *de consol. philos.* ait: liberiores animas necesse est esse, cum se in mentis diuinæ speculatione conferunt, minus vero, cum dilabuntur ad corporalia. Et B. Greg. *super Ezech.* dicit, quod actiua vitæ seruitus, contemplatiua libertas vocetur.

Nonam causam, secundum Thomam, ponit Christus, sc. quia diuturnior, cum dicit: Maria optimam partem elegit, quæ non auferetur ab ea, vt scribitur *Luc. 10. in fi.* vbi Aug. dicit: non tamen malam elegit Maria, sed illa Maria meliorem. Audi vnde meliorem, quia non auferetur ab ea. Auferetur quandoque onus necessitatis, id est, opus, in quo exercetur actiua, sc. pascere esuriientem, docere ignorantem, & huiusmodi, quæ sunt hic necessaria: sed in vita beata ista indulgentia non habetur, sed æterna est dulcedo veritatis, quæ habetur ibi, quod pertinet ad contemplationem.

Has nouem causas seu rationes excellentiæ vitæ contemplatiue ad actiua ponit B. Tho. *in loco præall.* quas refert Ant. Flor. *in 4. part. sue summa, tit. 10. c. 4. §. 2. vbi addit decimam, quæ est: Contemplatiua vita est maio-*

ris meriti. Vnde beatus Greg. *6. moralium,* ait: Magna sunt vitæ merita actiue, sed contemplatiue potiora. Quod sic declarat Thom. *2. 2. q. 182. art. 2.* Radix metèdi est charitas. Hæc autem consistit in dilectione Dei; & proximi. Diligere autem Deum, secundum se est magis meritorium, quam diligere proximum: & ideo quod directius pertinet ad dilectionem Dei, est magis ex suo genere meritorium, quam illud, quod pertinet ad dilectionem proximi, quæ est propter Deum. Contemplatiua autem directe & immediate pertinet ad dilectionem Dei: actiua autem directe ad proximum ordinatur: quia satagit circa frequens ministerium: & ideo contemplatiua est maioris meriti, quàm actiua. Et hoc est quod inquit B. Gregorius *in 3. hom. super Ezech.* Contemplatiua maior est merito, quàm actiua, quia hæc in vsu præsentis operis laborat: in quo sc. necesse est ex proximis subuenire. Illa vero sapore intimo venturam iam requiem degustat, scilicet in contemplatione Dei. Hæc ipse Ant. Flor. *vbi supra.* Luc de Pen. *in l. 2. C. vt dignitatum ordo seruetur.* allegat illum dictum Greg.

Vndecima causa est, quia vita contemplatiua est tior, licet actiua sit fructuosior, *cussi cũ prudem. §. nec putes.* Ext. *de denuntiatio.* vt tenet Luc. de Pen. *in loco hic ante citate,* & Cardinalis Zabara. *in d. §. nec putes.*

Duodecima causa: quia vita contemplatiua est celsior, vt est tex. *in Auth. de monach. in prin. & ibi gloss. in verb. elsiorem. col. 1.*

Dicit tamen Zabarella *in d. §. nec putes.* quod vtriusque præferretur mixta ex vtraque, *vt in d. §. nec putes,* & vt ibi etiam dicit, se habent, vt excedentia & excessa, *g. l. in c. sancta quippe, 2. quæst. 7.* Quam vitam mixtam etiam multum commendat Ant. Flor. *in prædicto loco,* §. 3. & dicit eam fuisse seruatam à Propheta Dauid, vt habetur *Psal. 62. vbi ait: Labia mea laudabunt te.* Laudatur Deus labiis oris, admonendo, & prædicando, quod est præcipuum in vita actiua. Laudatur Deus labiis, ore, & corde, in oratione, cogitationibus, & affectibus deuotis, quod spectat ad contemplatiuam: vtramque Psalmistam non est dubium habuisse, actiuam in gubernatione regni, contemplatiuam in editione, & decantatione Psalmorum. Hanc vitam mixtam Christus, vt perfectissimam tenuit, & in se ostendit, sc. orando, & in deserto, & in monte, & morte, & aliquando erat pernoctans in oratione, vt referunt Euangelistæ: & aliquando prædicando, sanando infirmos, corrigendo homines, pascendo famelicos, vinum procurando in nuptiis, egentibus, consolando afflictos, vt Martham, Mariam, & alios. Hanc mixtam tenuerunt Apostoli perfectissimi prædicando; vnde ait Petrus, ad sedandum murmur exortum in Ecclesia primitiua: *Non est æquum nos dimittere verbum Dei, & ministrare mensis, eligite vobis, &c.* Nos vero orationi & præcationi vocabimur, *Act. 6.* Hæc mixta etiam figuratur in Lazaro resuscitato (cuius corpus, & caput, præter mandibulam inferiorem, iacet in hac ciuitate Heduensis) qui post vius resuscitationem fuit factus Episcopus Massiliens. & fuit frater Mariæ Magdalensæ, & Marthæ. Vnde dicitur *Ioan. 11.* Diligebar Iesus Martham, designantem actiuam, Mariam contemplatiuam, & Lazarum tenentem mixtam. Vtraque etiam tenebant & complexi sunt illi eximij Prophætæ, Elaias, Ieremias, & Moyses.

Alio stylo Cælius *lib.lectionum antiqua. 14. cap. 44.* distinguit & illustrat vitam cõtemplatiuam ab actiua, post B. Thom. Intellectu, inquit, Speculatiuam considerare vim possumus, cuius est finis veritatis cognitio: & practicam, cuius est finis operatio. Et ideo duplex assignatur hominis felicitas; Vna speculatiua, quæ

est operatio ex virtute perfecta, cōtemplatiuaque, quæ sapientiam dicimus: Altera vero practica, quæ hominis est perfectio ex virtute actiua, quæ vocatur prudentia. Est autem operatio quædam iuxta prudentiã, & speculatio ex sapientia hominis, quatenus id agit solus. Est & quædam prudentiæ operatio, & speculatio ciuitatis totius: quamobrem in propensionem venite actiua, & speculatiua hominis felicitas potest, iuxta seipsum, potest & ciuitatis vniuersi.

Fortitan vero hac parte aliquis quæreret, actiuane vita præcellat cōtemplatiuæ, an contra omnino sentiendū: Idem Doctor sanctus in *explic. 7. Polit. libri*. speculationē commouet longe anteire: & præterea ex iunioribus aliqui non neglexerūt: tamē M. Tullij sententia depromitur, *Mali, inquit, & sunt, & fuerūt, qui eam, quam dico, tranquillitatem expetentes, à negotiis publicis se remouerunt, ad eo umque profugerūt: In his, & nobilissimi Philosophi, longeque principes, & quidam homines seueri & graues, nec populi, nec principum mores ferre potuerunt.* Et mox: *pauo facilius quidem & iunior, & minus alij, grauis aut molesta est ocioforum vita: Fructuosior autem hominum generi, & ad claritatem amplitudinemque aptior eorum, qui se ad Remp. & ad magnas res gerendas accommodauerunt. Quapropter & his forsitan concedendum sit, Rempubl. non capescensibus, qui excellenti ingenio doctrinæ sese dediderūt: Et is, qui aut valetudinis imbecillitate, aut aliqua grauiore causa impeditus, à Republica recesserunt, quin eius administranda potestatem alijs, laudemque concederent. Quibus autem talis nulla sit causa, si despicere se dicant, quæ plerique admirentur, Imperia & Magistratus: his non modo non laudi, verum etiam vitio danandū puto.* Augustini quoque non negligenda sententia, quæ parte ista vicem implebit auctarij. Siquidē illud enarrans Prophetiç, *Deceperunt oculi mei in eloquium tuum. Duo, inquit, oculi sunt, mysticus acutor, moralis dulcior: non est ocio mancipatus, qui verbo Dei tantum studet: nec maior est, qui extra operatur, quā qui cognoscendæ veritatis studio incumbit. Ipsa item sapientia maximum est opus, & anteferatur Mariæ, quæ audiebatur, Mariæ operanti.*

Est alia vita, quæ dicitur communis, quæ etiam laudanda est. Nam primo in statu naturæ, ante peccatū erant omnia communia: vnde *Isid. In natura's communis omnium possessio, vt habetur 1. distincti. & in primordiis status gratiæ ista vita erat, vt habetur *Abel. 4. Erant illis omnia cōmunia. vt habetur *1. c. dilectissimis, 12. q. 1. & durauit vsq; ad tempora Constantini, vt colligitur in illa causa. Item in statu futuræ gloriæ erunt omnia communia: vnde Beda super illud *Abel. 4. Qui ita viuunt, vt fiat omnia communia in domo, Cœnobia vocantur: quia vita tanto felicius est, quantum futurum imitatur, in quo erūt omnia communia. Cum ergo, vt dicit Ioan. de Turrecr. in *d. ca. dilectissimis in 5. col. non sit reperire meliorem statum naturæ, quam ante peccatum, nec gratiæ, quam primitiuum, nec gloriæ, quam futurum: manifestum est, quod felix status est vitæ communis: quia talis status statū naturæ, gratiæ & gloriæ imitatur.*****

De vita Anachoritarum seu Eremitarum Hieronym. plura scripsit illam amplissime laudando, vt etiam ample refert Io. Ludo. *Visual. in suo opere regali, in tract. de puana partis serissima & intellectuæ. in c. Anachorita pro Christo asperas elegerant fortitudines. Luc. de Pen. in d. 1. 2. col. 3. Cod. de dign. li. 12. dicit, quæ sunt notanda, describendo vitam, quæ est proprie vigor animæ; quia vim tenet viuendi, nascendi, & credendi. Quandoque accipitur pro actu viuendi irreprehensibiliter & iusto, & recto, vt in d. 1. 2. ad hoc etiam l. cum filio. ff. de legat. 3. post princ. Vel vi-*

ta est bonorum lætitia, miserorum inæstitia, expectatio mortis: ita bona & recta vita cum fide eligenda est: nam si vita deest, fides meritum non habet, *1. 7. 1. c. fertur.* Et sanctius est in hac vita, sub inferiore habitu irreprehensibiliter Domino famulari: quam alta indelitate appetendo, damnabiliter in profundum demergi, *c. de his, 50. dist.* Et plura alia ibi singularia de vita scripsit, quæ ita hic essent extra propositum, sicut sunt ibi posita per eum. De huiusmodi vitæ cōtemplatiua Philo Iudæus, natione Alexandrinus, scripsit librum vnum, & Prosper Episcopus Reginensis tres.

TRigesimaquarta consideratio erit de legibus diuinis, quæ sunt duæ, scilicet Lex Veteris Testamenti, & Lex Noui Testamenti. Et ista lex primo de per se est excellentior omnibus alijs legibus humanis propter quatuor, secundum Thomam 2. 2. *quest. 12. articulo 4.*

Primo, propter prohibitionem omnis criminis: quoniam, vt ait Augustinus *de libero arbitr.* Lex humana non potest omnia mala, quæ fiunt: prohibere, vel punire: quia, dum auferret mala omnia, sequeretur, quod multa bona auferrentur, & impediretur utilitas communis, quod est necessarium ad humanam vitam. Vnde August. *Tolle meretrices de ciuitatibus, & implebis omnia libidinibus: quia accederent homines ad nuptias virgines, vel alias corruptelas, vnde scandala sequerentur.* Lex autem naturalis, vt in pluribus obsecra erat, & multa peccata ignorabantur esse mala, ideo vt nullum malum improhibitum & impunitum remaneret: fuit necessarium dari legem diuinam, quæ nullum permittit peccatum. Et ideo dicit Psalmista *Psal. 18. Lex Domini immaculata, id est, nullam permittens peccati turpitudinem.*

Secundo, ratione directionis mentis. De his etiam potest homo legem ferre, de quibus potest iudicare. Indicium autem hominis non potest esse de interioribus animi motibus, vel voluntatibus, quæ latent, sed solum de exterioribus: quæ apparent: quoniam vt dicit Urbanus Papa, *De manifestis loquimur: occultorum enim, alias secretorum cognitor & iudex, est Deus, 32. dist. cap. erubescans.* Et lex dicit: *Cogitationis pœnam nemo patiatur. de pœn. distincti. 1. cap. cognossonis: & tamen ad perfectionem virtutis requiritur, quod in vtriusque actibus, scilicet interioribus & exterioribus, homo sit rectus.* Lex autem humana non potest sufficientes cohibere, & ordinare actus interiores mentis, & propter hoc necessarium fuit, quod superueniret lex diuina, quæ prohibet actus etiam interiores vitiorum, vt illud *Exod. 20. Non concupisces rem proximi tui. Et illud *Matth. 6. Qui viderit mulierem ad concupiscendam eam, iam mœchatus est in eam, in corde suo. Et ideo dicit Psalm. supra, Conuertens animas, quia exteriores & interiores actus dirigit.**

Tertio, ratione certitudinis veritatis. Homo enim debet scire absque omni dubitatione, quid debeat agere, & quid vitare: sed per legem naturalem, vel humanam non potest hoc scire, quod patet ex hoc: quia de rebus humanis ideo diuersa iudicia datur, propter incertitudinem humani iudicij: & præcipue de rebus contingentibus, & particularibus, ex quibus diuersæ leges & contrariæ feruntur. Vt ergo homo absque dubitatione aliqua scire posset, quid ei agendum, quid ei vitandum, necessarium fuit, vt in actibus proprijs dirigeretur per legem diuinam, de qua constat, quod errare non possit.

Quarto, ratione adeptionis felicitatis. Per legem enim

enim homo dirigit actus proprios ad vltimum finem. Si autem homo ordinaretur tantum ad finem, seu felicitatem naturalem, quæ non excederet proportionem facultatis naturalis hominis, sufficeret lex humana. Sed quia homo ordinatur ad finem supernaturalem, id est, ad finem æternæ beatitudinis, quæ excedit facultatem humanam vitæ: ideo fuit necessaria lex diuina, per quam homo ordinaretur ad finem beatitudinis æternæ. Lex enim diuina tradit ea, quæ sunt credenda fide; & Sacramenta, quibus homo iustificatur, & ad beatitudinem supernam tendit. Hæc autem non habentur lege naturali vel humana, & ideo bene dicitur *Pfal. 18. supra allegato*. Sapientiam præstans paruulis, id est, humilibus. Sapientia enim est notitia diuinorum, quæ perfecte habetur in superna beatitudine, non in vita præsentis. Et licet duplex sit lex diuina, vt dixi supra: tamen illa, quæ est Noui testamenti, & sic lex gratiæ, quæ est Euangelica, est dignior & excellentior, quàm illa, quæ est Veteris Testamenti, vt satis supra dictum est in hac parte. 20. *confid.* vbi de tribus sectis mundi fit mentio.

Sed vterius aduertendum est, quod hæc duæ differunt, non in specie, sed vt perfectum, & imperfectum, sicut puer & virilis ætas: vnde Apostolus *ad Galatas 3. & 4.* Statum veteris legis puero existenti sub pædagogico, & legem nouam statum viri, scilicet perfecti, comparauit. Attenditur autem ista perfectio, & imperfectio quantum ad tria. Primo, ex parte finis vltimi: quia lex vetus ordinabat homines ad bonum sensibile & terrenum. Lex vero noua ordinat ad bonum intelligibile, & cæleste. Vnde Christus in principio suæ prædicationis, statim inuitauit ad regnum cæleste, dicens *Matth. 4. Pœnitentiam agite; appropinquauit enim regnum celorum*. Secundo, ex parte officij, quia lex vetus cohibebat manum, non autem animum. Quamuis enim in veteri lege prohiberetur malus affectus vt patet in nouo & decimo præcepto Decalogi; non tamen puniebatur per legem talis transgressio. Tertio, ex parte motiui: quia lex vetus inducebat ad obseruantiam, metu pœnarum, quas taxauerat: Lex autem noua hoc facit amore, qui infunditur in cordibus fidelium per gratiam Christi. Hæc Thomas *1. 2. questio. 12. artic. 5. & 2. 2. questio. 108. artic. 1.* Et facit text. *in c. hæc autem. 9. ex his omnibus, 23. qua. 1. 4.* vbi dicit: In lege Veteris Testamenti corporalis pœna statuta est, in lege vero Euangel. omni peccanti per pœnitentiam venia promittitur. Vnde illa incepit à terrore, dicens, *Exod. 20.* Ego sum Dominus Deus zelotes, visitans peccata patrum in filios vsque in tertiam & quartam generationem. Hæc vero à lenitate mansuetudinis & misericordiæ: ita inquit, Beati pauperes spiritu, beati mites, beati misericordes: quoniam ipsi misericordiam consequentur, *Matth. 5.* In illa dicebatur, Qui fecerit hoc vel illud, morte moriatur. In ista dicitur: Gaudeo super vno peccatore, pœnitentiam agente, magis quam super nonaginta nouem iustis, qui non indigent pœnitentia, *Luce 15.* & vt vtiliter dicatur: in lege populus ille rudis, seruili pœnarum timore cogebatur: vnde & legem in pædagogum accepit. In Euangelio autem populus gratiæ, liber, & adultus, filiali amore, & hæreditatis certitudine, ad cultum diuinæ seruitutis inuatur. Hæc *in dist. 9. ex his omnibus.* Et ibi Ioannes de Turrecrema, qui satis prædicta declarat. & de huiusmodi lege Euangelica, quæ est diuina, & Noui Testamenti, videatur ample Anto. Flor. *1. part. sua Sum. tit. 15. cap. vnic. in septem §§. quibus ponuntur.* vbi omnia prædicta latius explicantur, & multa

singularia. Et de lege Mosaica seu Veter. Testamento, habetur etiam *in d. 1. part. tit. 14. c. vsque ad fi. illius* *in. vbi ample.*

De legibus vero humanis, quæ inter eas sit excellentior aut dignior, videatur ipse Ant. Flo. *in d. var. tit. 13. c. 1. §. 2.* qui dicit, quod lex naturalis excedat alias leges humanas in tribus: in dignitate communitatis, in infirmitate immutabilitatis, & in prioritate temporalitatis, quæ ibi ample declarantur: & de hoc *infra in 2. confid. leg.* Sed inter alias leges humanas F. Patricius *lib. de iustit. Reg. tit. 5.* laudat leges 12. tab. ex dictis Ciceronis *in lib. de Oratore, ad Qu. Fratrem Crassum loquentis.*

TRigesima quinta consideratio: Quia ex autoribus legis diuinæ, scilicet, Veteris Testamenti fuerunt principales Prophetæ, ideo est videndum de quatuor gradibus prophetiæ, & quis illorum præcellat, ita quod inter Prophetas videamus, quos illorum sit excellentior. Ante discussionem istorum præsuppono eum Cassiod. *lib. aniq. lect. 14. c. 41.* Quod Prophetia, secundum Cassiod. est inspiratio diuina rerum euentus immobili veritate denuntians: vt vero plenius absolute in quæ dicitur Prophetia, cognitio exigitur intellectualis, sicut *Daniel. 10.* comprobatur, quod si intelligentia nõ cõtingat, non proprie dici prophetiam, sed tantum dici potest, videns, sicuti Pharaõ spicas vidit, *Gen. 41.* Et Balthasar manum scribentem in pariete, *Da. 5.* Ille dormiens, hic vigilans, neuter tamen eorum Prophetæ. Cæterum: nec in morte Saluatoris, Caiphæ, cum dixit Iudæis: *Expedi enim, vt vnus moriatur pro populo Ioan. 18.* Et quia ex ratione prophetiæ veritatis est cognitio: vnde sic, vt pro eius varietate profluant prophetici gradus. Is namque excellentissimus est, vbi partibus reliquis clarior est intelligentia, dũ tamen Prophetiæ limites non transcendit. Ergo gradus primus est, cum videt quis & intelligit, velut Ieremias ollam vidit succensam, & faciem eius ab Aquilone, vt habetur *Ieremie 1.* quo significari intellexit, Babylonici Regis exercitum ciuitatem Ierusalem exusturũ. Secundus gradus est, vbi videtur nihil, sed instruens vox auditur. Hic vero est priore excellentior: quoniam veritatem expressius præmonstrant voces, sicut habetur *1. R. 2. c. 4. Samuel induit vocẽ Domini sic loquentis.* Tertius gradus est eũ non vox tantũ auditur, quæ instat, sed videtur etiam qui loquitur, quæ res adhuc creditur augustior. Cæterum vel ista cõtingit in quiete, vocanturque à Theologis reuelationes per somnia, vel dum vigilamus, à iunioribus dicuntur visiones, qui est præclarissimus modus. Et quoniam mentis fit illustratio maior, quæ quavis sensuum exteriorũ vi distracta, intelligibile tamẽ supernaturaliũ veritate percipit, quod nõ fit in somno, sensib. quietis. Porro, propheticus ille motus, qui reuerti cõtingit, vel ecstasi, ad eum fere vocatur, qui est in quiete: quia tũc exteriori sensu nõ vtimur, sicut nec in somno. Adhuc gradũ statuunt quartũ, vbi apparitione nulla figure cuiuspiã, vel sensibilis signi, occultorũ intelligibilis veritas percipitur reuelatione diuina: Cuiusmodi cognitio summo Prophetæ David cõtigitur, quæ Spiritus Domini à die vnctionis direxit, vt habetur *1. Reg. 16.* vt & sic gratiã prophetadi haberet. Et iste gradus est excellentior cæteris. Ex quo dicitur, quod Prophetæ David sit excellentior, vt per plura demonstratur per Nicolaum de Lyra *in præm. lib. Psal. vbi amplissime ponit istos quatuor gradus prophetiæ, & dicit hunc vltimum excellentiorem aliis, tertium vero secundo, & secundum primo.* Et de hoc vltimo probat sic: sicut

enim ille diceretur melioris ingenij & clarioris, qui caperet veritatem conclusionum geometricalium, sine descriptione figurarum sensibilium, quam illa, quæ capere non posset absque tali descriptione, sic in cognitione prophetica, illa mens videtur excellentius diuinitus illustrata, quæ veritatem intelligibilem capit absque sensibilibus signis, cuiusmodi sunt figuræ & voces supradictæ, quam illa, quæ capit sub talibus signis sensibilibus. Ita de Lyra *in prædict. loco*, & sibi multis modis comprobatur, quod Dauid fuerit eximius Propheta & excellentior, licet multum de Moyse arguat: & idem de Dauid tenet Anto. Flor. *in 3. part. sue Summ. tit. 14. c. 14. §. 9. in medio*. De Psalmis Dauid, de laude vtriusque plene *in ca. cognouerunt. de pæn. dist. 2.* vbi dicitur, quod de Rege Dauid tulit testimonium Dominus, dicens, vt habetur *Act. 13. Inueni hominem secundum cor meum, qui faciet omnes voluntates suas.*

TRigesima sexta consideratio erit de iuribus, quod, scilicet, ius sit excellentius. Nam clarum est, quod ius naturale sit immutabile per quodcumque aliud ius. Cum, vt dicit Iustianus *in §. sed naturalia. Instit. de iure natar. gent. & ciuil.* Sed naturalia quidem iura, quæ apud omnes gentes pleræque obseruantur, diuina quadam prouidentia constituta, semper firma atque immutabilia permanent. Et ibi plene Doctores de huiusmodi immutabilitate huius iuris, & ideo dicemus, quod hoc ius sit dignius aliis, tribus de causis.

2 Primo, ratione communitatis, de qua communitate habetur ample per Doctores nostros Canon. *in c. dilecti. ff. 12. qu. 1.* vbi Ioan. de Turrecrem. & B. Thomas *1. q. 2. art. 4.* vbi dicit, quod ius naturale sit commune omnium nationum, & text. *in c. in naturali. §. dist.* Et declarant ample ibi gloss. & Dd. Et hoc etiam iure naturali, omnia sunt communia, *d. c. dilecti. ff.* & omnium est libertas, *d. c. ius naturale.* Quod non solum seruatum legitur à Christianis primitiue Ecclesie, de quibus legitur *Act. 4.* Multitudinis credentium erat cor vnum, & anima vna, nec quisquam eorum, quæ possidebat aliquid suum esse dicebat, sed etiam ab antiquis Philosophis traditum inuenitur: vnde & apud Platonem illa ciuitas ordinata traditur, in qua quisque proprios nescit effectus, id est, aliquid non habet proprium, *8. distin. cap. 1.* B. Thom. *in loco supra allegato, art. 5.* dicit ius naturale dupliciter considerari, prout etiam refert Anton. Flor. *in 1. part. sue Summ. tit. 14. c. 1. §. 2.* vbi videri potest. Sed Ioan. de Turrecrem. *in d. cap. in naturali.* dicit, communitatem considerari debere quadrupliciter: quæ consideratio soluit omnia dubia, quæ possunt fieri in hoc casu. Cum, vt dicit, communitas rerum possit iuri naturali attribui, non, quod ius naturale dicat omnia esse possidenda communiter, & nihil esse quasi proprium possidendum: sed quia secundum ius naturale, non est distinctio possessionum, sed magis secundum humanum conditum, quod pertinet ad ius positium, ad vitandam discordiam, quæ oriri solet ex communitate rerum, vt ait Aristot. *2. Politicor.* ita dicit sanctus Thomas *2. secundæ quest. 64. art. 2.* cui dicto Aristot. concordat expressus textus *in l. cum pater. §. dulcissimus. in fin. ff. de leg. 2.* Ideo nemo iniurus cogitur stare in communitate, text. ad literam *in l. si quis sortem. §. sicutum. ff. de cond. indeb. & l. fin. C. communi diuidund.* Et naturale vitium est negligi, quod communiter possidetur, text. *in l. meminimus. C. quando & quib. quarta pars debet. li. 10.* Nec valet pactum, ne perpetuo diuidatur res communis, ita quod nunquam fiat de illa diuisio, sed sem-

per remaneat communis, text. ad literam *in l. in hoc iudicium. §. si conueniat. ff. comm. diuid.*

3 Secundo modo pertinet ad ius naturale communitatis rerum, intelligendo pro tempore extreme necessitatis. Vnde S. Thom. *2. 2. q. 32. art. 7.* dicit, quod in calu extreme necessitatis omnia sint communia. Et ideo dicit gl. super illud Ambros. Proprium nemo dicat, quod commune est, id est, communicandum, quod plusquam sufficeret sumptum, etiam violenter obtentum est, *c. sicut hi. 47. dist.* vnde tunc licet ei, qui necessitatem patitur, accipere de alieno, ad sui sustentationem, si non inueniat, qui sibi dare velit. Et idem Tho. *q. 66. art. 7.* dicit, quod vtens re aliena in casu extreme necessitatis, non teneatur furti proprie loquendo: quia per talem necessitatem efficitur suum illud, quod quis accipit ad sustentandam propriam vitam. Dixi plene de hac materia *in comm. nostræ super consuet. Ducat. Burgund. in tit. Des iustices. §. 5. in gl. s'il n'a grace. vers. 1. ergo casus.*

4 Tertio modo communitas rerum ascribitur iuri naturali, quantum ad vsum, quemadmodum Aristoteles *2. Polit.* ad Socratem loquens, ponit: quod possessiones debeant priuatum, id est, vt propriae possideri: quia, cum vnusquisque natus sit plus curæ impendere proprie, quam communi, nunquam ita diligenter colerent possessiones communiter possessæ, sicut priuatæ, *d. l. meminimus. §. naturale: quippe cuius est negligi, quod communiter possidetur. C. quando & quibus quarta pars debet. lib. 10.* vsus tamen earum debet esse communis, secundum illud prouerbium, quod amicorum omnia sunt communia. De quo habetur *in ca. dilectissimi. 12. q. 1.* Amicorum enim in vsu nihil est habere diuisum. Vnde Boetius *lib. 2. de consolacione*, dicit: *Nulius boni non in commune deductus, est secunda possessio.* Et videtur hic vsus rerum fundari in amore naturali, qui est hominis ad hominem.

5 Quarto modo communitas rerum potest dici esse de iure naturali, scilicet pro statu innocentie. De isto modo S. Thom. *in 1. part. q. 98. art. 1.* dicit, quod in statu isto, scilicet naturæ corruptæ, multiplicatis dominis, necesse est fieri diuisionem possessionum: quia communitas possessionis est occasio discordiæ, vt dixi supra. Sed in statu innocentie fuissent voluntates hominum sic ordinatæ, vt absque periculo discordiæ communiter vsi fuissent, secundum quod vnusquisque competeret, de rebus, quæ eorum dominio subdebantur. Cum etiam hoc modo apud multos bonos viros conseruetur. Hæc Thomas. Ad idem est Albert. Magnus *in quest. de virtutibus.* vbi dicit, quod vtunque, scilicet, tam omnia esse communia, quam esse aliquid proprium, sit de iure naturali: quia, vt inquit, secundum diuersos status vtriusque sunt seminaria in iure naturali: in statu enim, in quo non est rapina, nec vsurpatio eius, quod communi vsui est concessum, dictauit ratio naturalis, nihil esse proprium, sed in communi esse dimitendum, sicut & in commune creatum est. Sed variato statu, & crescente malitia: & rapina, & rancore, vtitur natura alio principio, vendicanda esse propria, ad prouisionem suorum, & pauperum: & tunc non est contra ius naturæ habere proprium tempore necessitatis communicandum. In hoc Ioannes de Turrecremat. ponit aliam doctrinam Alexandri de Hales, quam videas *in loco supra allegato.*

6 Secundo, ius naturale habet firmitatem immutabilitatis. Nam cum alia iura humana frequenter mutantur: quia modo statuitur vnum, modo contrarium:

ius naturale, ab exordio creaturæ rationalis cœpit, nec variatur tempore: sed immutabile permanet, *cap. 1. §. 1. dist. 5.* & supra dixi in *princip. huius considerationis*. Et istam firmitatem multum ample declarat Florent. in *d. titul. 1. §. 2. cap. 1. §. 2.* ubi ponit, quomodo aliquando mutetur & varietur, imo etiam quandoque varietur ius diuinum: cum, vt habetur in *cap. non debet. de consanguinitate & affinitate*. non debeat irreprehensibile videri, si secundum varietatem, temporum variantur & iuræ: cum Deus ex his, quæ in Testamento Veteri statuerit, in Nouo Testamento quædam variauerit.

7 Tertio, ius naturale alia iura humana præcellit, propter prioritatem temporis. Est enim prius omni iure humano; quoniam, vt dicit Gratianus in *cap. fin. in fin. dist. 6.* Ius naturale cœpit ab exordio creaturæ rationalis, quod ius datum fuit Adæ per Deum, statim eo creato. Cum, vt ait Philippus Bergomas *lib. 1. sui supplementi Chronicorum*. Dedit Deus Adæ legem obseruandam inter homines, videlicet, vt ad omnem actum, & omne verbum, & etiam omnem cogitationem, talem in alterum haberet animum, qualem in se ab altero seruari cuperet, quia tunc æquitatis viam teneret, talemque erga se alterum esse, qualem in se neminem vellet. Ius vero consuetudinibus, post ius naturale, seu naturalem legem, exordium habuit, ex quo homines conuenientes in vnum cœperunt simul habitare, quod ex eotempore factum esse creditur, ex quo Cain ciuitatem ædificasse legitur: quod in diluuium propter hominum raritatem, fere videbatur extinctum; postea à tempore Nembroth reparatum, siue potius immutatum existimatur, cum ipse simul cum aliis alios cœpit opprimere, & alij, sua imbecillitate, eorum ditioni cœperint esse subiecti. Ius autem constitutionis cœpit à iustificationibus, quas Dominus tradidit Moyse, dicens: *Si emeris seruare Hebræum, &c.* De quo *Exod. 21.* De ipso vero, & alijs, qui fuerunt inuentores legum humanarum apud diuersas nationes, exprimit Isidor. *§. Etymolog. cap. 1.* dicens; Moyses gentis Hebrææ primus omnium diuinas leges sacris literis explicauit. Phoroneus Rex, Græcis primus leges iudiciaque constituit. Mercurius Trismegistus, primus leges Ægyptiis tradidit. Solon, primus leges Atheniensibus edidit. Lycurgus, primus Lacedæmoniis iura ex Apollinis auctoritate confinxit. Numa Pompilius, qui Romulo successit in regno, primus leges Romanis edidit. Deinde, decem viri electi sunt ex Romanis, qui leges Solonis, ex libris Græcis in Latinum sermonem transferas, duodecim tabulis exposuerunt. Leges autem redigere in libris primus consul Pompeius instituerit voluit, sed non perseuerauit metu obtricatorum, deinde Cæsar id facere cœpit, sed ante interfectus est. Nouellæ à Constantino Cæsare cœperunt, & reliquis succedentibus, prioribus Imperatoribus. Codicem fecit Theodosius minor Augustus ad similitudinem Gregoriani & Hermogeniani. Hæc omnia Isidorus *d. lib. 5. & transsumptiue dist. 7. per totum*. Hunc tamen Codicem Theodosianum postea immutauit Iustinianus Imperator, & fecit vnum Codicem ex tribus, vt in *ur. de nouo codice faciendo. in princ.* Lex Evangelica à Christo data fuit sub Tyberio Imperatore, & postea per Apostolos diuulgata vbiq; terrarum. Lex canonica, quantum ad canones generalium conciliorum (vt idem Isidorus ait in *libr. 6. Etymolog. cap. 18.*) à temporibus Constantini cœpit, & habetur *15. dist. in princ.* Decreta, & decretales epistolæ summorum Põ-